UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

2o ADITIVO AO EDITAL N.º 04/2023 de 17 de abril de 2023

SELEÇÃO AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENFERMAGEM NÍVEL DOUTORADO/MESTRADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade Federal do
Ceará (PPGENF/UFC), no uso de suas atribuições legais e regimentais, comunica a alteração do
edital em referência ao Anexo A:

Onde se lê:

ANEXO A
LINHAS DE PESQUISA/ ÁREAS TEMÁTICAS

VAGAS DOUTORADO/MESTRADO

Linha de Pesquisa Áreas Temáticas Vagas
Doutorado Mestrado

Enfermagem no
Processo de
Cuidar na

Promoção da
Saúde

PROMOÇÃO DO CUIDADO DE PESSOAS COM
CÂNCER 2 2

CUIDADO EM SAÚDE EM HIV/AIDS E CONDIÇÕES
ASSOCIADAS 2 2

Tecnologia de
Enfermagem na
Promoção de

Saúde

CUIDADO DE ENFERMAGEM NA PEDIATRIA:
TECNOLOGIA PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE - 1

TECNOLOGIA ASSISTIVA PARA PESSOAS EM
SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE 1 1

AVALIAÇÃO CLÍNICA E MEDIDA EM SAÚDE E
ENFERMAGEM 3 4

Enfermagem e
Educação em

Saúde

AÇÕES INTEGRADAS PARA A PROMOÇÃO DA
SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA 1 1

EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO CUIDADO DA CRIANÇA
E ADOLESCENTE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 2 2

CUIDADO DE ENFERMAGEM NA PROMOÇÃO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE DO ADOLESCENTE 2 3

ENFERMAGEM NA PROMOÇÃO DA SAÚDE SEXUAL E
REPRODUTIVA: DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO
DE TECNOLOGIAS EDUCATIVAS E ASSISTENCIAIS

1 -

PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE DA CRIANÇA E
DA FAMÍLIA 1 1

TOTAL 15 17

Leia-se:
ANEXO A

LINHAS DE PESQUISA/ ÁREAS TEMÁTICAS

VAGAS DOUTORADO/MESTRADO

Linha de Pesquisa Áreas Temáticas Vagas
Doutorado Mestrado

Enfermagem no
Processo de
Cuidar na

Promoção da
Saúde

PROMOÇÃO DO CUIDADO DE PESSOAS COM
CÂNCER 2 2

CUIDADO EM SAÚDE EM HIV/AIDS E DOENÇAS
ASSOCIADAS 2 2

Tecnologia de
Enfermagem na
Promoção de

Saúde

CUIDADO DE ENFERMAGEM NA PEDIATRIA:
TECNOLOGIA PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE - 1

TECNOLOGIA ASSISTIVA PARA PESSOAS EM
SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE 1 1

AVALIAÇÃO CLÍNICA E MEDIDA EM SAÚDE E
ENFERMAGEM 3 4

Enfermagem e
Educação em

Saúde

AÇÕES INTEGRADAS PARA A PROMOÇÃO DA
SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA 1 1

EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO CUIDADO DA CRIANÇA
E ADOLESCENTE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 2 2

CUIDADO DE ENFERMAGEM NA PROMOÇÃO E
EDUCAÇÃO EM SAÚDE DO ADOLESCENTE 2 3

ENFERMAGEM NA PROMOÇÃO DA SAÚDE SEXUAL E
REPRODUTIVA: DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO
DE TECNOLOGIAS EDUCATIVAS E ASSISTENCIAIS

1 -

PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE DA CRIANÇA E
DA FAMÍLIA 1 1

TOTAL 15 17

Os demais itens do Edital permanecem sem alterações.

Fortaleza, 04 de maio de 2023.

Prof.ª Dr.ª Mônica Oliveira Batista Oriá
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem